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Dr. Prohászka Ottokár
— ——  megyéspüspök —

TÍZÉVES j u b il e u m a .
Dr. Prohászka Ottokár me

gyéspüspöknek, a magyar ka- 
tholicizmus lánglelkü apostolá
nak, a magyar tudományos 
életnek, társadalmi és ember
baráti munkák glőriás ve- 
zetójéne-k, akit-Székesfehérvár-r-
a vármegye, a szfehérvári egy
házmegye büszkeséggel mond 
a magáénak, és akit az egész 
ország a magáénak vindikál, 
most lesz a tiz éves jubileuma. 
A télen lesz tiz éve, hogy ben
nünket az a magas kitüntetés 
ért, hogy dr. Prohászka Otto
kár lett a megyéspüspökünk.

Az adonyi esperesi kerület 
papsága a 10 éves évforduló 
alkalmából az őszi gyűlésükön 
a következő hódolólevéllel üd
vözölte a fópásztort:
Méltóságos és főtiszt. Püspök Ür, 

Krisztusban szetetelt Atyánk ! 
Folyó hó 17-én lesz tiz éve annak, 

hogy az isteni gondviselés Mél
tóságodat a székesfehérvári püs
pöki székbe ültette. Hogy mit 
jelent ez a tízéves püspöki ju
bileum az ország katholikus kö
zönségének, és mit jelent ez a 
más vonatkozásban csekély idő 
nekünk, Fejérmegye ka to lik u 
sainak s főként ezen egyházme
gye papságának* ezt, amint az 
adonyi alesperesi kerület egyik 
szakelőadója mondotta : „Csak 
egy másik Prohászka Ottokár 
tudná érdemlegesen elmondani/

És ha mi, ezen vadonyi ales
peresi kerület papsága, nem is.. 
vállalkozhatunk arra, hogy Mél
tóságodnak hasznos és csodála
tosan tevékeny 10 éves püspöki 
működését érdemlegesen mél
tathassuk, .azért a mai napgn 
még sem maradhatunk távol a 
Méltóságodat ünneplők seregé
től, annyival is inkább, mert jól 
tudjuk, hogy amikor Méltósá
godhoz ez alkalommal köszön
teni jövünk, akkor mi nem any- 
nyira Prohászkához a tudóshoz, 
a lánglelkü apostolhoz és szó- 

' nokhoz jövünk, akire feljekin: 
teni félhetnénk, hanem jóságos 
Püspök Atyánkhoz jövünk, aki, 
mint az édes atya, aki minden 
kitüntetés és ünnepeltetés között 
legbensőbb örömét piégis csak 
legkisebb. gyermekének gügyö
gésében találja, tígy Méltóságod 
is örömmel fogadja az adonyi 

. alesperesi kerület papságának 
gyermeki szívből fakadó jókivá- 
natait, amelyekkel arra kérjük a 

J ó  Istent, hogy Méltóságodat,

ami jóságos és nagyrabecsült 
Püspök Atyánkat, akire nekünk, 

— gyermekeinek még -oly-- magy 
szükségünk van, sok lelki öröm

eméi áldja meg és tartsa meg 
sokáig! Méltóságod főpásztori 
kegyeibe s püspökatyai jóindu
latába ajánlottan maradnak 

# Adony, 1815. október 12. Mél
tóságodnak engedelmes fiai.

Csöngedy Gyula esperes,
Kéri Ferenc kerületi jegyző.
AT kerület papságának Sá-

rosdon tartott őszi gyűléséről 
fölvett jubiláns jegyzőkönyvét 
lapunk holnapi számában kezd
jük el közölni.

Szerb-bolgár háború.
A szerb-bolgár háború első 

napja a bolgároknak kedvezett. 
Egy olyan harcban, amelyet a 
szerbak kezdtek és amely több  
órán át .eltartott a szerb csapat 
m egfutamodott és a bolgárok 
egy magaslatot szálltak meg. A 
harc színhelye Kitka volt, a 
Timok és Nisava közén. Szer
biai forrásból és angol részről 
is ellenkező híradások érkeztek 
és ezek szerint a híradások sze
rint a támadó fél Bulgária lett 
volna. Az otromba huzugság 
tendenciája nyilvánvaló, G örög
országra akarnak hatást gyako
rolni azzal, hogy elhitetik, hogy 
a támadó fél Bulgária volt.

A Balkáni helyzet.
A balkáni helyzet term észete

sen most m ár állandóan a né
met osztrák magyar-bolgár-török 
szövetség felsőbbsóg alá kerül. 
Az első összecsapásokban a bol
gár csapatok diadalmasan fölé
nyeseknek bizonyultak és Nis 
helyzete már az első fegyver- 
mérkőzések után sem látszik 
biztosítottnak. Szerbia elvesz- 
vesztétte első fővárosát, Belgrá- 
dot, könnyen ugyanerre a 
sorsra juthat Nis is.

Az orosz harctér.
Az orosz harctéren Hinden- 

burg csapatai feltartózhatatlanul 
haladnak előre Dünaburg feló. 
Egyes semleges híradások sze
rin t az oroszok mihamarabb 
kénytelenek lesznek feladni ezt 
a fontos várost, mely után már 
csak Riga következhetik. Smor- 
gon körül az oroszok minden 
támadááa összeomlott. A közé
pen L insingen tábornok ért el 
helyi sikereket, lejebb pedig

Bothmer gróf és a mi csapata
ink. ^

A nyugati harctér;
A nyugati harctéren Souchez 

körül, a Champagneban pedig 
Tahuretől délre szenvedtek a 
franciák vereséget. A Vogó- 
zekben is több állásukat el
vesztették a franciák. Delcassó 
lemondása érthetően nagy izga
lomba juttatta a francia politi
kusok hangulatát. A háború 
-legfőbb tüzelője,—annak ; Igazi
szelleme, vezére távozik Delcassó 
személyében. Bukása az entente 
egész külpolitikájának letörését 
jelenti.

Agazdákésa hadikölcsön
Az a gazdasági politika, amely 

1906. óta vámpolitikai terén  é r
vényesült, Magyarország vagyo- 
nosodását nagyban előmozdí
totta, aminek kézzelfogható jele. 
mutatkozott a takarékbetétek! 
emelkedésében, a földutáni k e 
resletben, amely jelenséget a 
spekuláció a parcellázás révén 
nagyon is kiaknázott a vásár
lók kárára ; s mutatkozott az 
ipari behozatal emelkedésében 
is, kétségtelen jeléül annak, 
hogy az ország fogyasztó illetve 
vásárló közönsége a múlthoz 
képest jelentékenyen emelke
dett.

Maga a természet ugyancsak 
m ostohán bánt velük, mert az 
utóbbi évtizedben bizony min
dig úgy volt, hogy vagy a ga
bonának, vagy a takarmánynak 
voltunk szűkében, úgy hogy a 
vagyoni gyarapodást, amely a 
gazdánál s az ő révén az egész 
gazdasági életben mutatkozott, 
kizárólag az uj vámpolitikának, 
a hazai munka és termelés ered
ményes védelmének köszönhet
jük. A múltban csak adóztunk 
Ausztriának az ipari behozatal 
révén, ma azonban oda kivitt 
mezőgazdasági terményeink jó 
áron való értékesítésével .telje
sen egyensúlyoztuk a forgalmi 
mérleget.

Ez az oka, hogy a két hadi- 
kölcsön oly nem várt e red 
ménnyel járt, mert bár igaz, 
hogy annak jegyzésében m er
kantil vállalatok jártak elől, de 
ezek feleslege, illetve jegyzett 
tőkéje is nagyrészt a gazda 
megtakarított ^arasaaiból hal
mozódott fel.

Nem szenved kétséget, hogy 
a gazdaközönsóg részvétele a 
jegyzésben sokkal nagyobb 
mérvű lett volna, ha a m orató
rium nem nehezíti meg a jeg y 
zést, m ert hiába könnyített a 
pénzügym iniszter a moratórium 
kegyetlen rendelkezésein a ha- 
dikölcsön sikere érdekében, a 
tapasztalat igazolja, hogy a vi

déki takarékpénztárak gy engébb- 
jei, aggodalmasai, vagy kapzsi - 
jai a gazdákat a jegyzéstől visz- 
szatartották részint formai n e 
hézségek támasztásával, részint 
lebeszéléssel.

Ma is fon tos körülmény, hogy 
a korm ány a betéteket teljesen 
szabadítsa fel, mert nem is m él
tányos dolog, hogy épp a gazda 
m egtakarított pénzén nyerész
kedjenek s az árfolyam és ka
mattöbbletet a gazda helyett ők 
élvezzék. Fel kell szabadítani a 
betéteket korlátlanul, vagy leg
alább a hadikölcsön céljaira, de 
úgy, hogy afelett a betevő úgy 
rendelkezhessék, hogy a hadi- 
kölcsönt bármely pénzintézetnél 
jegyezhesse bármely összegig s 
köteles legyen a betétet őrző 
pénzintézet a betétet á tu ta ln i 
oda, ahol a jegyzés történt anél
kül, hogy felmondásra szükség 
volna.

A felmondás az, ami a leg töb
beket a jegyzéstől visszatart, 
így részletekben kénytelen le
fizetni s akkor elesik a kedvez
mények élvezetétől.

Az uj kibocsájtás időpontja 
egyébként jól van megállapítva 
minden tekintetben, de főleg 
a gazda szempontjából. A h arc
téri helyzet olyan, amely a leg
szebb rem ényekre jogosít,az első 
hadikölcsönkötvények köny- 
nyen értékesíthetők, még pedig 
nyereséggel, meg van tehát a 
bizalom, előttünk van a német 
hadikölcsön példája, amely b á 
mulatos eredményével m inden
esetere kedvezőleg fogja befo
lyásolni a nép elhatározását. S 
végül termés után vagyunk, 
mely, ha sok helyén az ország 
nak igen mostoháknak bizonyult 
is, tekintettel arra, hogy a gazda 
mindenét jól értékesítheti s igy 
készpénze van, remélhető és 
kívánatos is, hogy a gazdakö
zönsóg közvetlenül és a múltnál 
nagyobb m értékben fog a hadi- 
kötvényjegyzésben resztvenni.

Nem csalódtunk, ha annak a 
nézetnek adunk kifejezést, 
hogy a harmadik hadikölcsön 
jelentékenyen felül fogja múlni 
az előzők eredményét, mert hol 
van ma biztosabb a jövedelme- - 
zőbb befektetése a hadsereg- 
szállításon kívül — mint a ha- 
dikölcsönkötvények, m ert vé
gül is mindenki hadseregszállitó 
még sem lehet.

Reméljük tehát, hogy a gaz
dák m egtakarított garasaikat 
nem megint a takarékpénztárba 
hordják, hanem  sa já tbó l felfo
gott érdekükből, de főleg a 
haza iránti szent kötelesség- 
érzettől vezéreltetve, a hadiköl- 
csőnbe fektetik s ennek nyere
ségét és m agas kamatozását ma
guknak igy fogják biztosí
tani.

Egyes szám ara 4  fillér.
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ő munkaadóikkal ilyen pök- 
kendi, alpári tönusbap beszél
nek? Tisztában vannak az ő hely
zetük, munkájúk, portékájuk é r 
tékével ? Vagy nem esték ezek 
a szerencsétlen emberek a sűrűb
ben hulló garas láttára nagy
zási hóbortba?

Hej papok, tanítók, be nehéz 
lesz megcsinálni a háború után 
a becsületes uj M agyarországot!

Háborús jegyzetek
Ma nem a hatóság szabja meg 

az árakat, hanem a termelő. És 
itt van a legnagyobb baj. A ha- 
Toságnak. — kormánynak — nem 
volna szabad a termelők után kul
lognia, hanem előttük.

Általában a mai maximális árak 
nem normálisak, azokat a külföld
ről behozott cikkeket kivéve, ame
lyeknek magas árai talán a be
szerezhetőség akadályai miatt né
mileg indokoltak. A belföldi ter
mények' árát a. termelő szabta 
meg. A kormány már csak akkor 

-lépett közbe, mikor az árakjeémU-
tően szöktek felfelé. És ez az el
késett hatósági közbelépés épen 
a késedelmeskedése miatt elveszí
tette minden súlyát. Azok a maxi
mális árak addig voltak napiárak, 
mig a termelőknek tetszett. Ha 
pénzre volt szükségük a terme
lőknek, nyomban, újabb árakat 
kellett megszabni, mert különben 
nem volt áru. Ez nem egészséges 
állapot. A hatóság már a háború 
kezdetén maximálhatta volna az 
árakat 1914-re, 1915-re pedig a 
termények mennyiségének meg-

állapithatásakor, "tehát junius' vé- 
gén. Ugyanakkor meg ke",eft volna 
állapítani a jószágárakat is,

A mulasztásokat még ha nehe
zen is, de lehet pótolni, mert még 
mindig jobb most, mint *— 2  
eddigi szokások szerint — v* 
sőbb. . ____ :_______

Németország publicistái sokat 
fejtegetik.a német drágaság okait, 
amely pedig össze sem hasonlít
ható a mi borzalmas állapotaink
kal. Kutatják, hol emelkednek tol 
a semmíkép sem indokolható árak 
és hol rejtőzik a haszon; a ter
melőnél-e vagy a közvetítő keres
kedőnél? Statisztikai adatok alap
ján megállapítják, hogy az árak 
sokkal nagyobb mértékben drágul-" 
lak meg a nagy-, mint a kiske
reskedelemben. A marha árak pél
dául, melyek különböző körülmé
nyek folytán 311 százalékkal emel
kedtek, a nagykereskedő revén 
167*5, a kiskereskedőknél pedig 
113*7 percenttel drágultak. Való* 
ságosan látszik tehát, hogy a kis
kereskedő, aki a konkurencia 
miatt-kénytelen a kisebb haszon
nal beérni, hátrányban van a
nagykereskedővel szemben, aki
nek ilyen gondjai nincsenek.

Álljon itt egy kis statisztika a 
mi háborús drágaságunkról. A lai
kus is megérti belőle, hogy itt 
meg nem engedett haszon folyhat 
oly emberek kezébe, akik szeret
nek a zavarosban halászni. Mert 
hiszen e cikkek itthonról kerültek, 
behozatalukra szükség nem. volt, 
tehát csak azon kezek után drá
gulhattak meg, amelyek a fogyasz
tóig juttatták.

Tej literenként 1914. szept. 20—

2

Lefelé ci lejtőn.;
Á Fejórmegyei Napló csütör

töki számának vezetőhelyón ko
m oly aggodalommal konstatálta 
jeleit annak a m egdöbbentő anti
szociális gondolkozásnak, mely 
hovatovább ú rrá  lesz ebben az
országban. A leglelketlenebb
üzórkedósi hajlandóság a szi
vekben, a legparlagiasabb hang 
az a jkakon: ez a háború két 
leghatározottabban kostatálható 
eredm énye a népünknél. Tele 
zseb és üres szív, koldus lélek: 
ezeket viszi át magával a m a
gyar nép a háborúból a bé
kébe.

Sajnos, itt nem mondhatjuk, 
4iog-y~ nincs tovább ; a lfilki_dur=- 
vulás nem ism er hafikrt s ha 
egyszer megindul az utján, 
olyanná lesz, mint az epidémia. 
Ennek az illusztrálására írom le 
ide a következő, félfüllel ellesett 
„beszélgetést.4*

Napszámost vártak a napok
ban egyik úri házhoz némi 
kerti munkára. Az asszony — 
régi bejárója a háznak — valami 
okból reggel h elyett délfelé é r 
kezett meg.

A háziasszony igy fogadja:
— Jaj de későn jött!
A napszámosasszony igy vá

laszol :
— Ha kellek most, itt m ara

dóig ha nem kellek, hát megyek 
az utamon!

r— Ejnye de fucsán beszól ? !
— H jah ! most igy beszélünk, 

m ert most-ilyen világ van !
*

Egy nagy kort megért, m é
ly  enlátó embertől hallottam egy-

T Á R C A .

Az ősember templomának 
felfedezése.

szer ezt a m egjegyzést: Kérem, 
a kilencvenes évek brutálisan 
keresztülvitt egyházpolitikája az 
erkölcsi eldurvulásnak oly la
vináját indította meg Magyaror
szágon, amelyről senki sem 
tudja'm egm ondani, hogy hol és 
m ikor áll meg. Akkor, a mu- 
zepm előtt leköpték a fő p a p o 
kat és mágnásasszonyokat s eh
hez kórusban tapsolt a liberális 
uj Magyarország) de eljön az 
idő, mikor ebben az országban 
nem lesz semmi szent, semmi 
tiszteletremeltó.

Akkor szerte hangzott a nóta, 
hogy

Wekeríe-hozia törvénybe,
Ne essünk rózsám kétségbe, 

mert megvan a polgári házasa  
s á g s  ma ott tartunk^ hogy az 
erkölcstelenség m ár nem is buj
kál, nem is szégyenli magát. Ö 
lett az ur, övé a piac, az utca, 
a színház, a családi szentély is.

S most már nem hiányzott 
egyéb, mint ez a világháború. 
Mikor a pénz beszól, a zseb az 
ur, a profit a jelszó, mikor a 
felebaráti szeretet a kölcsönös 
megértés, az egymás megbecsü
lése  ismeretlen fogalmak lettek. 
Mikor asszonyok szájáról hang
zik a közelmúlt évek legbru- 
tálisabb szociáldemokráciájának 
frazeológiája, egy minden m ű
veltség, tisztesség és modor nél
kül való, tisztán az ő fizikumá
nak alacsonyórtékü munkájában 
bizakodó napszámos parvenü 
gőgjének megnyilatkozása, hogy : 
most ilyen világ van !

K érdem : tisztában vannak 
ezek az emberek az élettel, m i
kor a piacon az ő vevőikkel, 
m indennapi érintkezésükben az

gombolyitgatva eljutunk a jégkor
szak (diluvium) sziklakapujához.

A jégkorszak bejáratánál sejtel
mekkel telik el a lelkünk. Jégcsa
pok díszítik a sziklafalakat, jég
páncéllá merevedik szemeink előtt 
a hegyi patak habja ;*̂ a közelben 
feherlő s a távolban kéklő hegye
ken egyaránt gleccsereket hajt 
méltóságos gesztussal a múlandó
ság napszámosa: az idő. Lassan 
dolgozik. Hiszen ő ráér, de amerre 
elvonul, ott a vénség barázdáit 
vési, nemcsak emberarcra, hanem 
a hegységek sziklapáncéljára is. És 
mikor az idő a vénség barázdáit 
véste a föld arculatára, akkor vol- 
taképen hieroglifeket karcolt a 
sziklákba; mi ezekről olvassuk le 
a régletünt időszakok tartamát.

A jégkorszak tájain beljebb ha
ladva : meglepődve vesszük észre, 
hogy tavaszodik körülöttünk; step- 
p.ék és tundrák váltakoznak, majd 
meg örökzöld erdők integetnek fe
lénk, körülöttünk ezernyi virágke- 
hely illatosítja a légkört, pálma
lombok lengnek a bokrok felett, 
az ég kékjében pedig délvidéki 
madarak kergetődznek.

Tovább haladva : látjuk, hogy 
ismét köd és hó borul a tájra s 
jégmezők egyhangú világába ju
tunk újra. — Kiváncsiamtekintünk 
ebbe a  jéggel és hulló hópehely-

lyel telített Világba. A távlat ködbe 
vész ugyanide azért látjuk azt, 
hogy nem a halál birodalmába 
jutottunk; hiszen a sziklabarlan
gok nyílásából tűz fénye világit 
felénk s az uttalan utakon em
berek' járnak. Tehát élet, sőt ér
telmes öntudattal biró élet is van 
itt, de az élet sejtelmes, mint a 
csillagok világa és titokzatos, 
mint a tenger élete.

Az igazságismeretre született 
embert pedig vonza a titokzatos
ság, a mélység és rejtelmes ho
mály, amelyben ködös távlatok 
nyílnak az ősök, a Végtelen felé. 
Csak természetes, hogy a jégkor
szak sejtelmes világa, melyben az 
ősember élt, vonza a "Tudósokat 
a praehistoria, kutatóit és kutatá
saik jutalma: megbecsülhetetlen 
értékű kulturtörténelmi leletek fel
fedezése lesz.

Az ősemberre vonatkozó- legér
tékesebb leletet nemrég — épen 
a világháború kitörésekor fedezte 
fel Franciaországban Hauser Ottó 
a világhírű svájci ősembertudós. 
Ö maga is mondja a nagyjelen
tőségű leletről Németországban 
tartott előadásában, hogy a kul- 
turhistória szempontjából még fon
tosabb az a lelet, mint az általa 
felfedezett ősembercsontvázak. Mint 
Hauser eme legújabb leletei meg

ismertetik a jégkorszaki ősember 
szellemi fejlődését, művészetét, , 
jelirását és vallási kultuszát. Hau
ser Ottó ugyanis megtalálta az 
ősemberek eddig ismert és legré
gibb áldozati helyét. Az egész ős
kori szentély épségben tárult fel 
s úgy áll, mint ahogy 25 ezer év. 
előtt {Hauser számítása szerint) 
elhagyták.

Az ősembernek ezt a szentélyét 
sok vésett kőtömb keríti be, kü
lönféle őskori állatok koponyái és 
agancsai fekszenek ott. A szentély - 
közepén pedig a tűzhelynél egy 
díszített csontdarabokból, hegyi 
kristályból és fogakból készült ék
szer volt. A kőből kivésett áldozati 
edények mellett nagy tűzkőkések 
fekszenek s mellettük néhány 
művésziesen vésett áldozati pálca 
(csontból faragott varázsbot) fek
szik. A köveket állati s emberi 
alakok vésett^ábrázolásai díszítik.

Eme nagyberisü leletekről Hau
ser alig, hogy elkészítette a hely
rajzi és fényképfelvételeket, kitört 
a háború. -Jiausernek Franciaor
szágból menekülnie kellett; mivel 
magát németnek vallotta, a francia 
lakosság bántalmazta, gazdag tu
dományos gyűjteményét szétrom
bolta ; ő maga csak gyors autójá
val menekülhetett a meglincselés 
elől. • /Folyt köv.)

Irta: Hajós József.
Ahová most gondolataink az 

ősrégi múltba szállnak, ott a mos
tani emberélet idejéhez arányitva, 
csak pillanatnak tűnnek aẑ  évek, 
s a századok rövid évekre látsza
nak összezsugorodni a jégkorszak 
hosszú ezeréves időszakaiban.

Reánk is vonatkozik most a 
költő gondolata: „a képzelet se- 
besszárnyu sas, elfárad, mégis, mire 
odaér" . . .  az ősember szenté-, 
lyeihez, — A visszaemlékezés 
szárnyán átsurranunk az uj- kö
zép- és ókor történetén. Látjuk, 
hogy a2 egyiptomi, asszir-babi- 
loni, az őskinai, a feniciai kultúra, 
melyet ismerünk, nem kezdete az 
emberi művelődésnek. Keresünk 
tovább, átszárnyalürik a rege s a 
mithosz birodalmán és a törté
nelmi időket messze túlhaladva : 
eljutunk a földtani ősi korszakok 
kapujához. Itt a csiszolt kő kor
szakához érve, a cölöpépitmények 
lakói kezünkbe adják a földtani 
időszámítás Ariadme-fonalát s  azt

8ÖVKGJAKTÖ vawzouáruliáza, Barátok épqlete.
fehér és szinas barchetok karton, schiffonés damaatból.Kü- 
lönféte tösznafc törülközők, abrosz, lepedők és zsebkendők

M - r '  ‘ .................. ..
matracszövetekbpl.
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94 f. 1915. őszén 40—44 f, azaz 
100 százalék emelkedés ; _

Tejfel, lit. 1914. szept. 1—1*20 
K, 1915. őszén 2—2-20 K, azaz 
K)0 százalék emelkedés r_

Vaj. kgként* ,1914. szép. 3-40 K, 
1915. őszén 7—8 K, azaz 120
házalók [emelkedésül _ . --------

Köleskása kgként 191 s szept.
. 64 f, 1915. őszén 80—90 f., azaz 

100 százalékon főiül;
Lencse kgként 1914. szepb 64 

f, 1915. őszén- nincs;
Borsó kgként 1914. szept. 60 f, 

1915. őszén nincs;
Borjúhús kg-ként 1914. szept. 

2*40—2-80 K, 1915 őszén 7 K, azaz 
170 százalék emelkedés..

Disznóhus kgként 1914. szept. 
1-60 K; 1915 őszén 5-60 K, azaz 
250 százalék emelkedés.

Friss szalonna kgként 1914 szept.
1- 44 K, 1915 őszén 7 K, azaz 
386 százalék emelkedés.

Füstölt-szalonna kgként_ 1914 
szept. 1 *60—2 K, 1915 őszén 7 
8 K, azaz 300 százalék emelkedés. 

"Füstölt hús'kgként 1914 szép.
2— 2-40 K, 1915 őszén 7—8 K, 
azaz 250 százalék emelkedés.

Sonka kgként 1914 szept. 3;20 
1915- őszén 10 Kr főve 14 K, azaz
212—300 százalék emelkedés.

Tojás 3 drb. 1914 szép. 20 f. 
1915 őszén 60 f. azaz 200 szá- 
zalék emelkedés.

Egypár sütni való csirke 1914 
szept. 2 K, 1915 őszén 8 K, azaz 
345 százalék emelkedés.

Egypár hízott csirke 1914 szept. 
1-20 K, 1915 őszén 4 —6 K, azaz 
400 százalék emelkedés.

Mák kgként 1914 szept. 70 f. 
1915 őszén 3 K, azaz 328 száza
lék emelkedés.

0-ás liszt kgként 1914 szept. 40 
f. 1915 őszén 86 f, azaz 115 szá
zalék emelkedés.

Marhahús (levesnek) 1914 szept. 
1*80 K, 191-5 őszén 4-40 K, azaz 
175 százalék emelkedés.

Egy pár hízott liba 1914. szept. 
12—16 k, 1915. őszén 40—50 k, 
azaz 200 százalékkal emelkedett.

Egy pár hízott ruca 1914. szept. 
5 k, 1915. őszén 12—16 k,~ azaz 
200-százalékkal emelkedett.

Tepertő kgként 1914. szept. 
1.20 k, 1915. őszén 6 k, azaz 
400 százalékkal emelkedett.

Egy pár tormás 1914. szept. 12 
f, 1915. őszén 28 f, azaz 133 szá
zalékkal emelkedett.

Felvágott kgként 1914. szept. 2 
k, 1915. őszén 6—7 k, azaz 250 
százalékkal emelkedett.

Füstölt kolbász 1914. szept. 2 
k, 1915. őszén 8 k, azaz 300 szá
zalék emelkedett.

Mosószappan kgként 1914. 
szept. 80—92 ~f, 1915. őszén 3.20 
k, azaz 300 százalékkal emelkedett. ‘

Ezzel szemben Németországban 
a marhahús kilója 1.80 M-ról 2.60 
M*ra emelkedett (44 százalékkal), 
borjúhúsé 8.60 M-ról 4-80 M-ra 
u Sẑ za,ókkkal), a disznóhusé 2 
M-ról 3-60—4 M-ra (90 százalék-_ 
ía])> a fölszeletelt sonka 4 M-ról 
2*50 M-ra (30 százalékkal).

Átlag tehát 47 százalék-nyi 
Jtojelkedéssel szemben áll a mi 
^0—380 százalék-nyi drágulásunk.

Még a kenyér is amott csak 48, 
®«unk lOOg^yi emelkedést mu- 
•at; mig a burgonya nálunk 400- 
1  W  l&tt drágább.
|?Szág6an pedig KO-eí. Sőt még a 
f f  !s> amelyet pedig külföldről 
f f 1 beszerezniök, 150 .százalékos 
regulásával ' még mindig olcsóbb 
B ffla nuenic, amely ?00 százá
i g  valóságos rekordot ért el.

, Amit még ezután a kimutatás 
után kellene írnunk, nem Írjuk le. 
Mert nem is tudjuk,* Az ökölbe 
szorult kézből kiesik a tollszár.

Levél a h erőtérré-
Kedves Józsi! i
A hivatalbóKirom e sorokat, 

hogy. meg ne várakoztassam, 
mert tudom, hogy a harctérenle- 
vőknek. milyen öröm egy-egy 
hosszú tudósítás. Utolsó levelét, 
már egy hete, hogy kaptam^Csak 
most tudom kellően értékelni a 
fáradságot és figyelmet amelybe 
egy hosszabb levél megírása ke
rül. Lassankint kezd kiborffökozni 
előttünk a harctér ezer borzalmá
val, rémes változatosságával, ke
serű humorával. Egypár vissza
tért ismerősöm hátborzongató 
közvetlenséggel írja le élményeit. 
A háború igazán a legizgatóbb és 
legtragikusabb regények megirója 
— nem : csinálója.

És mi ezekből a véres élmé
nyekből ezekből a fájdalmasan 
szép-szenvedésekből nem vehet
jük ki a részünket/ íme a leg
kézzelfoghatóbb bizonyítéka an
nak, hogy a férfi külöilbb a nő
nél, mondják sokan. Es nekünk 
még ezt az ostorcsapáit is el kell 
viselnünk s nem tudjuk bebizo
nyítani, hogy nem szegényebbek, 
hanem szerencsétlenebbek vagyunk 
maguknál. Itt van a maga példája, 
Józsi: milyen gyenge, ' milyen
erőtlen volt itthon fizikailag — és 
most versenyez a legedzettebb 
emberekkel is. Öt, nélkülözéssel és 
emberfeletti munkával teljes hó.- 
nap után egészségesebb, mint itt
hon volt.

-Istenem, ha mi részt vehetnénk 
a maguk küzdelmeiben és részt 
kérhetnénk . a dicsőségből, ami 
övezi hőseinket! Az én természe
tem, az én egyéniségem arany
kora ez, hiszen engem a kis aka
dályok untatnak, a nagyok meg
acéloznak ; a kis szomorúságok 
levernek, a nagyok felvillanyoznak, 
az' apró feladatok megaláznak, a 
nehezek büszke örömmel töltenek 
e l ; a meglepetések.megijesztenek, 
a"félelmek erőt adnak. Büszke és 
boldog lennék, ha ezt az időt 
mint férfi élhetném végig!

Lehet,' hogy megmosolyogják 
fellobbanásunkat.és gyerekes fel
buzdulásnak minősitik; vagy azt 
gondolják, hogy a változhatván 
elleni zúgolódás, á tehetetlenség 
biztos tudata adja. ajkainkra _a 
nagyhangú szavakat, pedig oly 
őszinte a vágyódásunk, mint a 
fájdalmunk.

Itthon végig élni szenvedésük 
minden fázisát, megdideregni a 
a meleg szobában az emlékezés 
hatása alatt, keserű könnyek közt 
enni az ebédet, • mig üres helyeik 
kérdően merednek felénk. — Kér
dés, amire mi tudjuk legkevésbbé 
a feleletet . . .

Én gyakran felébredek éjjel s 
öntudatom első gondolata egy-egy 
kedves arc, amely talán üveges 
szemekkel mered a sötétségbe ! 
és nem volt szem, amely elsirassa ; 
kéz,' mely végigsimogassa ; csók, 
amely megkönnyítse az elválást; 
ima, ami kiengesztelődést és bé
két borítson. élszálló lelkére". . .

A szivein ilyenkor akkorát dob
ban, hogy szinte hallóm á hang
ját s utána egy hosszú -csend kö
vetkezik. A múltkor olyan hosszú 
volt ez a csend, hogy már ázt 
hittem, nejn jön soha több üobba-

nás. Azután apró, _____ r _p____
— mint a fáradt ember zörgetése
— ismét megindult az élet órája. 
Azt hiszem, valami nincs rendben 
odabenn, de mosj nem érünk' rá 
ilyesmivel foglalkozni.

Az életünk a maga keserű te
hetetlenségével, éles fájdalmával, 
hasonlít a lelki keresztrefeszitéshez. 
Milyen jó volna valami nagy testi, 
munkával lekötni minden gondo
latunkat ! Maguk * nem érnek rá 
szenvedni. Nincs idejük, hogy ön
tudatukhoz vezessék a sok rémes 
benyomást, amely gondolattá válva 
gyötrődést teremtene.
, „A nőnek sorsa az imádság." 
És mi minden vágyunkat, köny- 
nyünket, remegésünket, aggodal
munkat imádságba öntjük. Hőse
inkért. Maguké az elismerés, a hála, 
a dicsőség, a lelkünk minden gon
dolata és szenvedése. Es talán az 
imádságaink odaadása, könnyeink 
és szenvedésünk magukért való ál
dozása kitölti azt az űrt, amelyet 
a háború még élesebben feltűnővé 
tett a nők. és férfiak között.

Feleletét erre vonatkozólag majd 
a háború végén várom; addig a 
türelemben is gyakoroljuk magun
kat.

Isten vele, vigyázzon magára és 
el ne feledkezzen naponkint imád
kozni.

Meleg kézszoritással, szívből üd
vözli

Zsófia.

A megyei tisztviselők 
hadisegélye.

Nem múlik el nap, hogy 
ne foglalkoznánk a tisztvise
lők nyomorúságos helyzetével, 
amelybe a háború uzsorája so
dorta őket. Mindenki belátja a 
lehetetlen helyzetet,. az orvos
lása azonban nem igen tapasz
talható. Vagy ha segítenek is 
a bajon, az csak olyan nesze 
semmi, fog meg jól. Ilyen for
mán segítenek a megye ^tiszt
viselőin is. A kormány meg
engedte, hogy drágasági előle
get kapjanak. A vármegye hu
mánus és derék vezetősége 
becsülettel és jóakarattal akart 
a tisztviselőin segíteni, s ehe-. 
lyett a kormány csak azt en
gedi meg nekik, hogy azt a 
száraz kenyérdarabot, amitJer- 
hes munkájukkal csak a jövő
ben, talán a háború után fog
nak megkeresni,, megehetik 
már most. De hogy azután 
miből fognak akkor megélni, 
amikop a most nagy kegyesen 
engedélyezett háborús előleget 
levonják, arra nem gondolnak 
oda fenn.

Ez nem megoldása a 
tisztviselők nyomorúságának, 
ez csak tapasz a sajgó sebre, 
amelyek alatt még jobban el
mérgesedik .a baj. így segíteni 
a nemzet szellemi munkásain, 
akiket a mostani napokban a
juhászaitól a zsírig kinzso-
fáznak,'1 csak Magyarországon 
lehet. Abban a£ országban, 
ahol a kizsákmányolás hiettfett 
a kuittirfalanságíiák ’ /piap^áp 
után keserüebben Jjárez&tő az

a szomorú eredménye, amely 
csak a kéz és a láb munkáját 
nevezi értéknek s amely előtt 
az idegeket morzsoló szellemi 
munka. csak naplopás, vagy 
legjobb esetben ürízálás._____

Hindenburg-hösök.
Bongor Lajos őrm ester egyike 

a legderekabb és vitéz .altisz
teknek, március 29-én a reá 
bízott gépfegyverosztagra nagy 
gránátesőt zuditott az orosz. 
Egyik gépfegyvere hasznavehe
tetlenné vált az orosz g ránitó l 
s több embere még is se
besü lt Megmaradt néhány em 
bere is m ár' ingadozni látszott, 
midőn ő bátorító szavaival 
erőt öntött a csüggedők léi
kébe, s bátor viselkedésével h a 
sonlóra ösztönözte őket. A m eg
maradt második gépfegyveré 
vei m egnyitván a tüzet, akkora 
pusztítást vitt véghez a szu
ronyroham ra indult oroszok 
sorában, hogy fegyvere előtt 
halmokban feküdtek gyilkos 
golyóink áldozatai. Április 1 én 
az oroszok egy meglepetésszerü 
támadást indítottak állásaink el
len, midőn Bongor a megmaradt 
fegyverének ügyes elhelyezése 
által oldalba fogta a támadó o ro 
szokat s igy nagyrésze volt a 
támadás visszaverésében.

A már előzőleg a nagy ezüst 
vitézségi éremmel kitüntetett 
őrmestert e tettéért a nagy 
arany érem kitüntetésére te r
jesztették fel.

Nemecskó János közlegény, 
március 29-én tüntette ki magát 
a Beszkidekben vívott harcok
ban. Zászlóaljparancsnoka egy 
fontos paracs kézbesítésével 
bízta meg, hogy e parancsot a 
13-ik századhoz vigye ki a ra j
vonalba. A legnagyobb tüzér
ségi, gépfegyver és gyalogsági 
tűzben teljesítette a reá bízott 
feladatot. Nemecskó, am ennyi
ben bátran kilépve, a m inden 
takarás nélküli helyen kérész 
tül menve, közben egy golyó 
eltalálta. Mitsem törődve sajgó 
sebével, a parancsot teljesítette.

Bátor viselkedéséért a kis 
ezüst vitézségi érmet kapta.

étiteken és s zá n th a to tt^

Mária Mai
Dráma 4 felvonásban.
Irta : HeWjel Frigyes.
A főszerepben Leöjtdl- 
diné Konstantin a ber
lini Reinhardt színház 

tagja.

f t g  a -«B V ZÉ S E
vígjáték Tí Üetvöniásbah.

KCili ■
82.
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^ .  N a g y á g i  Lajos zászlós, már
cius 29 ón, mint szakaszparancs
nok, egy domb elfoglalására 
indított támadásban a legnagyobb 
tüzérségi és gyalogsági tűzben 
bátor viselkedésével tűnt ki. 
Szakaszának . az ólén elsőnek 

4 érte el a dombon levő orosz 
megerősített állásokat, onnan 
kemény kózitusával sikerült 
neki az oroszokat kiverve, az 
állásokat saját szakasza és a
háta mögött levő százada szá- 
mára biztosítani. Ezen kózitusá- 
ban maga is súlyosan megse
besült s ezen sebében nemso 
kára meg is halt.

A hősi halált halt zászlós, ki 
már előzőleg a nagy ezüs vi- 
tózsógi éremmel lett kitüntetve, 
megkapta e támadásban muta?
tott haláltmegvető vitézségéért, 
á kis ezüst érmet is.

Szabó Gyula szakaszvezető a 
gépfegyverosztag egyik sza
kaszparancsnoka március 29-én 
azt a parancsot kapta, hogy a 
felváltott 29 3. R állásait elfog
lalva, a gépfegyverét Tonsty 
Dil magaslati ponton helyezze 
e l/m e ly b e n 'p e d ig  előzőleg 6
gépfegyver volt, s e helyet az 
orosz' támadás ellen m inden
képpen védje meg. Közben az 
ellenséges., gyalogság is m egnyi
totta á  tü zese .k ezd e tt helyzete 
kétségessé,yáinfe Szabó felis
merve a /^ejszély nagyságát, 
mely a dombnak az ellenség 
kezébe való jutásával jár, báto
rító szavaival és erélyes fellé
pésével rendet csinált.

A már előzőleg a kis ezüst 
vitézsógi éremmel kitüntetett 

^ ^ ^ ^ S z a b ó  szakaszvezető a bravúr - 
Jáél^ a nagy ezüst vitézségi ér
met kapta.

M  I R B  K

— A polgármesterek fővárosi, 
értekezlete. Mint ismeretes, a 
városok polgármesterei csütör
tökön értekezletet tartottak a 
közélelmezés ügyében. Az érte
kezlet összekoccanással kezdő
dött, tiltakozással folytatódott, 
amely a kormánynak volt cí
mezve, és az értekezlet bere
kesztésével végződött. Hogy mi 
minden fontos dolgot tárgyal
tak meg, azt m ajd^z eredm ény 
fogja megmutatni.^Ha megmu
tatja. Ha egyáltalában lesz ered
ménye. Eredménye is szokott 
lenni nálunk az értekezleteknek ?

— Dr. Prohászka Ottokár ha- 
diárvaházra. Az adonyi esperesi 
kerület papsága a dr. Prohászka 
Ottokár hadiárvaházra a követ
kező adományokat adta : Csön- 
gedi Gyula, Ligday Károly 500 
-5 0 0  K, Jádi László 100 K, 
Kostyelik Ferenc 50 K, Göncöl 
Antal 30 K, Kéri Förenc.20 K, 
P reiner István, Mezgár Lajos, 
Doroszlai Béla 10-rlO K, Kocsis 
Lajos 5 K. Az adományokat az 
egyházmegyei hivatalhoz küld

őtök be.
— Másodszor is elítélték a 8 

koronás zsír miatt. A héten irtuk 
meg, hogy Ságy Lajos rendőrfő- 

' kapitány több előkelő hentest 3QÖ_ 
korona pénzbüntetésre, vagy e l- ' 
zárásra Ítélt, mert a zsir kilóját 8 
koronáért árusították. Ezek között 
volt Marschall Nándor husiparos is. 
Marschall azonban újból 8 koro
náért adta a zsírt, miért a rendőr-: 
főkapitányság most 500 korona 
pénzbüntetésre, vagy 25 napi el
zárásra ítélte.

— Tatarozzák a színházat. Kö
zeleg a sziniszezonnak ideje, a vá
ros elrendelte a színház épületének 
rendbehozását. Jönpek tehát a szí
nészek, akik egy kis művészszóra
kozást akarnak adni nekünk ke-
nyér ellenében. .De hogy fogunk ke- 
nyeret adni azoknak a művészlel- 
kéknek,, amikor magunk számára 
sem tűdunk akkorát megkeresni, 
helyesebben ^kkorát megvenni, 
amellyel jólakhatnánk ? Hogy rossz 
üzlet lesz az idén a színház, az két
ségtelen, legfeljebb majd azzal vi 
gaszthatjuk Thalia koplaló pap. 
jait, hogy mi is koplalunk. ‘

— Ingyenoltás. A marhavész 
súlyos. anyagi károkat szokott 
okozni a gazdáknak, akik közül 
különösen a szegény sorsú kisgaz*
dák érzik az ilyen veszteségeket. A
vész ében a különféle oltásokkal 
elég eredményesen lehet védekezni 
miért is a földmivelésügyi minisz
ter elrendelte hogy a szegény sorsú 
kisgazdák állatait ingyen oltsák be. 
Akik erre a kedvezményre igényt 
tartanak-, azoknak december 12 ig 
kall jelentkezniök a községi elöljá
róságnál.

— Igazolvány a burgonyaszálli- 
fáshoz. ~A burgonya árának maxi
málásával a belügyminiszter elren
delte, hogy szállítása csakis 
igazolvánnyal történhetik.

— Meglopták a szállodában.
Schneider Adolf betonvallalalkozó 
csütörtökön reggel a Bárány szállo
dában váltott szobát, hogy’az éjjeli 
fáradalmakat kipihenje. Délben, 
mikor felébredt, kellemetlen meg-’ 
lepetés érte. 12 darab 10 koronás 
volt az erszényében, a pénztárcáját 
azonban üresen találta. Azonnal a 
rendőrségre- ment, amely rövid 
nyomozás után megállapította, hogy 
amíg Schneider aludt, a szobaajtó 
nem lévén bezárva, a szállodában 
alkalmazott Nagy Erzsébet nevű 
szobaleány lopta el a pénzt. A 
rendőrség meg is találta a pénze 
Nagy Erzsébetnél s letartóztatta.

A Székesfehérvári (Hitel
szövetkezet igazgatósága ez 
utón is közli tagjaival és a 
gazdaközönséggel, hogy a 
62-os Ill-ik hadikölcsönre jegy- 

ízeseket és—befizetéseket az
eredeti feltételek mellett és pe
dig október hó 31-ig 100 ko
ronánként 97 K 10 fillérrel, 
azontúl 97 K 40 fillérrel már 
f. október hó R -étő l kezdve 
elfogad hivatalos helyiségében 
(Távirda-ü. 6. sz.) hetenként 
csütörtöktől szombatig d. e. 
9 —-12-ig és vasárnaponként 
d. e .r 11— 12-ig.

— Bojtorjánhajszesknkörplsodás,
hajhullás ellen kitünően bevált szer: 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szüts Róbert Magyar ' Korona 
gyógyszertárban Kossuth u. sarkán.

WIUMEÍ kávébehozatal
T s z E k e s f e h é r v á e
k  : (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

Fejérmegyei Napló 
HADIPÓSTÁJA.

Kiss Ferenc 27 éves, munkáscsa- 
patbeli, orosz fogságba esett s Kara 
Kaila Géb. Transkaspienben van. ’ 

Dobrouics József 69. gyalogez- 
red első század katonája, (1882. 
Székesfehérvár) a hivatalos értesítés 
szerint 1915. május 24 én ezredé
től eltűnt.

— Mel@g__ruhát kössünk a har
coló katonáinknak. A hozzávaló 
pamutot a Hadsegélyző Hivatalban 
lehet megkapni.

— Orosz nökatona — magyar 
fogságban. A napokban az egyik 
orosz fogolytranszporbal sebesülten 
a komáromi oarakkórházba jutott 
egy 19—20 év körüli orosz fogoly, 
akiről kiderült, hogy leány. 
Kihallgatása alkalmával elmondotta, 
hogy férfiruhában már több m#it 
egy éve harcol különböző harcte
reken. Az orosz-lengyelországi harc
téren jutott fogságba, ahol a bal
karján megsebesült. Az egyébként 
intelligens nő, aki középiskolát is 
végzett, a fogságban igen jól ér2i 
magát.

Majer József 69. gyalogezred 7. 
század közlegénye az ezredétől el
tűnt.

Petöez István 69. gyalogezred 6. 
szazad gyalogosa (1887. Székesfe
hérvár) 1915. május 20-án eltűnt.

Kocsis Ferenc 60- gyalogezred 8. 
század közlegénye (1883" Székes- 
fehérvár), 1815. julius 23 án el
tűnt.

k

— Katonatemetós. Messner ru- 
dolf 74. közös gyalogos sehiffpecki 
lakos a harctéren kapott lősebs 
következtében elhunyt. Temetése 
október hó 16 án d. u. 2 órakor 
lesz a csapatkórház halottasházá
ból.

— Állatbetegségek a vármegyé
ben. A nyári hónapok alatt a vár
megyében elterjedt állatbetegségek 
az ősz beálltával szünőfélben van
nak. Egymásután oldják fel a zár- 
lat alól a községeket. Legutóbb 
Gyúrón szűnt meg az állatjárvány.

A Székesfehérvári Kölcsőuös 
Segélyző-Egylet elfogad hadi 
kölcsönjegyzéseket, s azoknóv- 
értókónek teljes összege erejéig 
nyújt kölcsönöket. Bővebb fel
világosítás az intézet helyiségé
ben nyerhető.

Pénteken és szombaton,
október hó 15 és 16-án :

FilmszenzációITfes?

A postakocsis.
Remek filmujdonság gyö- 

-.-uyörü táncokkal és cir
kuszi mutatványokkal. 

Pótműsor : 1. vöröskereszt ju- 
taloma, életkép. 2. A- győztes, 
vígjáték. 3. Mukit leütötték* 

4.-Tibeti táncok.
Rendes helyárak.

Naponta 2 előadás 7 és 9 órakor.

ÁPRÓHISDETESEK,
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri Apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb hetük
kel 80 fillér. Minden továbbisot 
10 fillér. Apróhirdetések min., 
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedm ényei 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron, 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel 'ellenkeznek, nem köb
lünk. Ezen kikötés a nyíltért 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Lukács Pál 69. gyalogezred 5. 
század gyalogosa (1890. Zámoly) 
1915. junius 18-án. eltűnt.

y>agy Sátidoy 17. honvédgyalog
ezred t7. század tartalékos hadap- 
ródja, 1915. julius 10- és 31-ike 
között eltűnt.

Vaskó Imre 09. gyalogezred 6. 
századbeli közlegény Í915. julius 
hó 21 és 31 ike között tűnt el.

Schiudck Antal 26. vadászzászló- 
, ab 3. századbeli önkéntes szakasz- 
! vezetőről, (1895.-Mór), 
l Papp Imre 17. honvédgyalogez- 

redbeli gyalogosról, (1879. Székes- 
hérvár), ezideig még semmi hivata
los értesítés nem érkezett. Sem 
a betegek, sem a hiányzók s ele
settek listájában még nincsenek. A 
többieknek kutatását folytatjuk.

Lapárusitók utcai eladásra 
felvétetnek.

Elegáns hölgy és lesnykalapdt 
nagy választékban vannak rakúrca 
Átalakítások és gyászkalapok a leg
rövidebb idő alatt készülnek. Bőr* 
kovits Berta Megyeháztér 17. emelet, 
feljárát balra.

Divatlapokra, képes folyóiratokra 
előfizetni lehet úgy szárnorrkem -és 
elemi iskolai könyvek is kaphatók 
Káufmann Pál könyvkereskedésében 
Kossuth-utca 9. sz.

Igen szép nemesijeit fajú krizati; 
tin-tövek és virágcsokrok, nürnbergi 
édes torma, nagyszemü ribiztermó 
bokrok, bőtermő málnatövek, fe* 
saláta és nemes eperpalánta 
vörösrépa kapható Széchenyi utca 
26. szám alatt.

l e g d iv a t o s a b b
lányka és női filz és I tollak, virágok és 
bársony kalapformák. I mindennemű díszek.

Nagy választék szörmegarniturákban.
Börcomode éssárcipök. Katonai felszerelés kapható

Kováts Antalnál Székesfehérvár. 
Városháztér. —

Nyomu az Egyházmegyei Könyvnyomda-Székesfehérvárott,
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